旌农水办〔2023〕110 号

关于印发2023年支持农业经营主体开展承诺

达标合格证亮证行动实施方案的通知

各镇人民政府，局属有关单位：

现将《2023年支持农业经营主体开展承诺达标合格证亮证

行动实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

特此通知。

2023年10月26日

2

2023 年支持农业经营主体开展承诺达标合格

证亮证行动实施方案

根据《安徽省农业农村厅关于印发 2023 年支持新型农业经

营主体开展承诺达标合格证亮证行动实施方案的通知》和《关

于全面开展达标合格农产品“亮证”活动的通知》（宣农质〔2023〕

12 号）要求，结合我县实际，制定本方案。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面深入

贯彻习近平总书记“坚持数量质量一起抓”“四个最严”“产出

来”“管出来”等重要指示和党的二十大精神以及新修订的《中

华人民共和国农产品质量安全法》要求，全员联动、全程推动、

全面推行承诺达标合格证制度，提高社会认知度，引导食用农

产品生产经营者树牢“不合格、不上市”理念，让承诺达标合

格证真正成为生产经营主体的质量安全信用证、达标农产品的

质量安全身份证。

2023年，全县优先支持质量安全意识高、素质好、管理规

范的农产品经营主体不少于60家，实现溯源码和承诺达标合格

证“证码合一”。

2023年支持新型农业经营主体开展承诺达标合格证亮证行

动项目共安排资金12万元，资金来源于2023年中央财政支持农

业经营主体能力提升资金项目，主要用于农产品生产经营主体

购置相关追溯设备或电子防伪承诺达标合格证等亮证行动的补

助。

（一）实施主体

1.基本要求。实施主体应是本辖区内注册登记且仍在正常

运营的农产品生产企业、农民专业合作社、家庭农场等农业生

产经营主体；主体建立健全质量追溯等农产品质量安全监管制

度；主体按照相关规定，严格落实农产品生产记录和承诺达标

合格证制度；主体自愿接受农业农村部门监督指导，且近三年

未发生质量安全问题或事故。

2.主体申报。根据亮证行动实施要求，请各镇组织辖区内

符合条件的农产品生产经营主体开展遴选申报工作，指导拟遴

选主体填报申报表（见附件 2），于 10 月 30 日前报送至县农业

农村水利局，联系人：张海婷。

（二）建设标准

1.规范使用平台。农产品生产经营主体登陆注册安徽省农

产品质量安全智慧监管平台（“农安康”小程序），按照规范要

求及时、如实填报产地、产品等基本信息和农业投入品使用、

农事操作等生产过程信息，并上传产品生产信息，生成承诺达

标合格证。

2.开具“证码合一”。农产品生产经营主体严格执行农产

品质量安全追溯相关制度，配备可与手机连接的“证码合一”

4

追溯凭证打印设备，并规范做好溯源码和承诺达标合格证“证

码合一”的生成、使用与管理。对具有包装能力的产品,农产品

生产经营主体应在包装上加施“证码合一”编码后上市。

3.补助标准及方式。实行先建后补的原则，农产品生产经

营主体在实施亮证行动后提交证明材料，县农业农村水利局审

核验收后发放补助资金，对每个主体支持补助的金额标准不高

于 0.2 万元/家。

（一）验收程序：承诺达标合格证亮证行动验收工作，由

县农业农村水利局、各镇农服中心成立联合验收组，开展现场

集中核查，现场填写验收表（见附件 3）。待验收通过后，由农

业农村水利局按相关程序拨付项目资金。

（二）验收材料：承诺达标合格证亮证行动申报表；营业

执照复印件；安徽省农产品质量安全智慧监管平台（“农安康”

小程序）相关信息截图（含基地信息、投入品信息、生产记录

信息、合格证开具信息等）；“证码合一”承诺达标合格证 2 个

批次（贴于白纸上）；购买承诺达标合格证打印设备照片及发票

（原件及复印件）。

（一）加强组织领导。县农业农村水利局成立承诺达标合

格证“亮证”行动领导小组（见附件 1）负责总体统筹协调，

推动工作落地见效。县农产品质量安全检验检测中心牵头组织

实施，各镇农业农村发展服务中心协同推进任务落实。

（二）加强技术支撑。农产品质量安全监管员要加强对农

业经营主体开展技术指导和培训。各镇设立农产品质量安全服

务站点，指导农业经营主体入驻省智慧监管平台（“农安康”小

程序）并开具承诺达标合格证，开展线上开证、查询、亮证等

信息化监管工作。

（三）加强监督考核。强化过程监督检查，确保政策落实

到位。县农水局将在项目实施过程中开展日常检查、飞行检查、

专项督查等，督促种植养殖生产者按要求开具并出具追溯凭证。

同时，此项工作将纳入本年度县对镇考核任务中。

附件：1 承诺达标合格证“亮证”行动领导小组名单；

2：承诺达标合格证“亮证”行动申报表；

3：承诺达标合格证“亮证”行动实施主体验收表。

6

承诺达标合格证“亮证”行动领导小组名单

组 长：黄 磊 农业农村水利局副局长

副组长：方 兵 农产品质量安全检验检测中心副主任

成 员：刘 杰 旌阳镇农业农村发展服务中心主任

章意元 蔡家桥镇农业农村发展服务中心主任

程时剑 白地镇农业农村发展服务中心主任

吕美祥 庙首镇农业农村发展服务中心主任

张治国 孙村镇农业农村发展服务中心主任

程 敏 三溪镇农业农村发展服务中心主任

王 华 兴隆镇农业农村发展服务中心主任

何晓富 俞村镇农业农村发展服务中心主任

吴 彬 版书镇农业农村发展服务中心主任

施正好 云乐镇农业农村发展服务中心主任

领导小组下设办公室，负责全县承诺达标合格证“亮证”

行动统筹协调工作。领导小组办公室设在农产品质量安全检验

检测中心，方兵任办公室主任。

承诺达标合格证“亮证”行动申报表

申报主体（盖章） 申报时间： 年 月 日

申报主体名称

通讯地址

法人代表 联系电话

联系人 联系电话

经营范围 主体规模

主体简介

-8-

承诺达标合格证“亮证”行动实施主体验收表

验收核查： 镇 验收时间： 年 月 日

实施主体名称

验收标准

规范建立农产品生

产记录

镇级意见

□合格 □不合格

县级意见

□合格 □不合格

配备“证码合一”

打印设备，且能正

常运转

镇级意见

□合格 □不合格

县级意见

□合格 □不合格

登录注册安徽省农

产品质量安全智慧

监管平台（“农安

康”小程序）

镇级意见

□合格 □不合格

县级意见

□合格 □不合格

及时、规范填写产

品、产地等基础信

息以及农业投入

品、农事操作、产

品销售等信息

镇级意见

□合格 □不合格

县级意见

□合格 □不合格

规范开具食用农产

品承诺达标合格证

镇级意见

□合格 □不合格

县级意见

□合格 □不合格

主体意见

（签字盖章）

验收组意见

（签字）